Latar Kehidupan Timur Lenk

Menurut (Lewis,1993:197) tokoh berdarah campuran Mongol Turki yang

ini lahir di kota Kech (sekarang Khakhrisyabz, "kota hijau", Uzbekistan), daerah

Selatan Samarkand wilayah Qashka Darya Transoxiana, pada tanggal 8 April

1336M/25 Sya'ban 736 H, sementara sumber lain (Sulaiman,1985:11) mengatakan

tahun 728 H, dan meninggal di Otrar pada tahun 1404 M, Timur Lenk berasal dari

keluarga dinasti Mongol dari keturunan Chaghatai ibn Jenghis Khan.

Timur Lenk juga dikenal dengan nama Tamerlane (Bahasa Turki Chagatai:

Timur Lenk mulai mengatur strategi untuk membangun sebuah imperium

Mongol (Raya) yang besar pasca runtuhnya imperium Jenghis Khan. Kekuatan

militernya bergerak dari sungai Ghulja Rusia sampai Damaskus Syam dari Ezmir

Asia Kecil sampai sungai Gangga di India. Setelah Khuwarezm masuk

kekuasannya tahun 781H./1380 M Timur Lenk menyerang Persia tahun 1381M

hingga berhasil menundukannya tahun 1386M Dinasti Timuriyah membentang

kekuasannya dari kawasan Asia Tengah sampai Timur Tengah, yang dikenal

sebagai negeri di seberang sungai, yakni sungai Oxus (ma wara’ al-nahr). Bahkan

Samarkand kemudian menjadi pusat perdagangan yang berarti, antara Cina,

Turkistan, (Hudlari, 1970: 480).

Secara cemerlang, wilayah kekuasaannya terus meluas dan berturut-turut,

pada tahun 1386M Persia digempur. Pasukannya merangkak dari Azarbaijan

menuju Georgia dan Arminia. Dan pada tahun 1400M/803H. Timur Lenk dan

pasukannya memasuki Baghdad, hingga menguasai Aleppo pada tahun yang

sama. Di penghujung tahun 1400M pasukan Timur Lenk memasuki Damaskus,

dan sempat mendudukinya selama dua tahun, kemudian meninggalkannya pada

tahun 1402M.

Timur Lenk dan pasukannya mampu menundukkan semua kerajaan di